ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP

Số:          /UBND-GDĐT

V/v quản lý dạy thêm, học thêm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Điệp, ngày       tháng 01 năm 2024

   Kính gửi:

- Trưởng phòng: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;

- Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc TTGDNN-GDTX;

- Các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động về lĩnh vực giáo dục.

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Thông tư số 04/2014/TT-

BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý

hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá;

Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo; Quyết

định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều

chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai

đoạn 2017-2025; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về công bố hết hiệu lực các Điều 6,8,9,10,11,12,13 và 14 của

Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 21/2012/QĐ-UBND ngày 19/5/2012 và Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh về quản lý dạy thêm, học

thêm; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh điều chỉnh Kế

hoạch số 63/KH-UBND ngày 08/01/2012 về việc thực hiện “Đề án dạy và học

ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020” tỉnh Ninh Bình

thực hiện trong giai đoạn 2019-2025;

Thực hiện Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND thành

phố; đồng thời, để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý hoạt

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn, UBND thành phố quy định, cụ thể như sau:

I. ĐIỀU KIỆN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG DẠY THÊM, HỌC THÊM

1. Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

a) Các trường Mầm non: được tổ chức các hoạt động bồi dưỡng về nghệ thuật,

hoạt động trải nghiệm, dạy học bổ trợ, làm quen tiếng Anh đối với trẻ em mẫu giáo

theo quy định.

2

b) Các trường Tiểu học

- Được tổ chức các hoạt động bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao,

rèn luyện kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, dạy tiếng Anh theo Đề án của

UBND tỉnh theo quy định, văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND

tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Không tổ chức hoạt động dạy thêm các môn văn hoá, trừ trường hợp phụ

đạo học sinh yếu kém trong nhà trường (không thu tiền của học sinh).

c) Các trường Trung học cơ sở: được tổ chức các lớp bồi dưỡng học sinh

giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém; tổ chức dạy thêm các môn văn hóa theo quy

định, hướng dẫn về dạy thêm, học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh

và Sở Giáo dục và Đào tạo; bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện

kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm, dạy tiếng Anh theo Đề án của UBND tỉnh

nếu học sinh thực sự có nhu cầu, phụ huynh tự nguyện đề nghị và phù hợp với

điều kiện thực tế của nhà trường.

2. Đối với các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

Tổ chức thực hiện hoạt động dạy thêm, học thêm theo đúng quy định, hướng

dẫn của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Đối với các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động về lĩnh giáo dục

- Có đủ hồ sơ pháp lý theo quy định, được cơ quan chức năng cấp phép hoạt

động; đảm bảo về nội dung, chương trình, đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, trang

thiết bị dạy học, đảm bảo phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

- Được UBND thành phố cho phép hoạt động trên địa bàn; chịu sự kiểm tra,

giám sát của các cơ quan chức năng; định kỳ kết thúc học kỳ 1, kết thúc năm học báo

cáo kết quả hoạt động về UBND thành phố qua phòng Giáo dục và Đào tạo.

4. Đối với giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự

nghiệp công lập

a) Giáo viên Tiểu học

- Được phép bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng

sống, dạy tiếng Anh theo Đề án của UBND tỉnh.

- Không được dạy thêm, tổ chức dạy thêm cả trong và ngoài nhà trường các

môn văn hoá, trừ trường hợp phụ đạo học sinh yếu kém tại trường nếu được Hiệu

trưởng giao nhiệm vụ.

b) Giáo viên Trung học cơ sở

- Được dạy thêm trong và ngoài nhà trường theo quy định.

- Không được tổ chức dạy thêm ngoài nhà trường; không được dạy thêm

ngoài nhà trường đối với học sinh mà giáo viên đang dạy chính khóa khi chưa

được sự cho phép (bằng văn bản) của Hiệu trưởng quản lý giáo viên đó.

c) Giáo viên được phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng giao tập huấn

đội tuyển học sinh giỏi, học sinh năng khiếu thành phố dự các kỳ thi cấp tỉnh, cấp

quốc gia và ôn thi vào lớp 10 THPT (sau khi Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo

3

môn thi) được dạy bồi dưỡng cho học sinh thuộc đội tuyển và học sinh ôn vào lớp

10 THPT (danh sách học sinh do Hiệu trưởng lựa chọn và xác nhận).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường trực thuộc thực hiện nghiêm túc các quy

định, văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và

Đào tạo và UBND thành phố về dạy thêm, học thêm.

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nâng cao

chất lượng các giờ học chính khóa, không cắt giảm nội dung bài dạy trên lớp; quản

lý, giám sát việc ra đề thi, đề kiểm tra đảm bảo không vượt quá nội dung kiến thức

học chính khóa.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng và UBND các phường, xã

thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý hoạt động dạy thêm, học thêm đối với

các đơn vị, cá nhân thuộc quyền quản lý, đặc biệt là đối với giáo viên tham gia dạy

thêm ngoài nhà trường.

- Tham mưu cho UBND thành phố có chế tài, quy định xử lý nghiêm những tổ

chức, cá nhân dạy thêm, tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định; biểu dương, khen

thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt về công tác dạy thêm, học thêm.

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Thành uỷ, UBND thành phố về công tác

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm đối với cá nhân, đơn vị thuộc quyền quản lý.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thanh thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và định hướng dư luận trong nhân dân về

dạy thêm, học thêm.

- Xây dựng các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền các quy định về dạy thêm,

học thêm; biểu dương kịp thời các điển hình tiêu biểu về công tác dạy thêm, học

thêm; kết quả xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) trên Trang thông tin điện tử

thành phố và hệ thống Đài Truyền thanh các cấp.

3. Chủ tịch UBND các phường, xã

- Tăng cường công tác quản lý hành chính trên địa bàn đối với hoạt động dạy

thêm, học thêm.

- Báo cáo cấp uỷ, phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý dạy thêm, học

thêm đối với chi bộ và Đảng viên trong các nhà trường.

- Chủ động phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chức

năng quản lý, thành lập các đoàn kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm những tổ chức, cá nhân dạy thêm, tổ chức dạy thêm, học thêm ở khu dân

cư trái quy định (chưa được cấp phép, không đảm bảo các điều kiện về an toàn, an

ninh trật tự, tạo dư luận không tốt trong xã hội).

4. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

 - Tăng cường quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của ngành, UBND

tỉnh, thành phố về hoạt động dạy thêm, học thêm tới cán bộ quản lý, giáo viên,

4

nhân viên, học sinh và phụ huynh; đồng thời tuyên truyền trên các trang thông tin

của nhà trường, sổ liên lạc điện tử…

- Hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc các

quy định về dạy thêm trong và ngoài nhà trường, không được dùng bất cứ hình thức

nào để ép buộc, gợi ý học sinh học thêm. Học sinh Trung học cơ sở  thực sự có nhu

cầu học thêm phải tự nguyện viết đơn xin học thêm và được gia đình đồng ý (trực

tiếp ký vào đơn).

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện, đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục; chỉ đạo,

phân công, giám sát việc ra đề kiểm tra, đề thi đúng quy định về chuyên môn; chú

trọng tổ chức hoạt động học nhằm hình thành và phát triển năng lực tự học cho học

sinh.

- Nêu cao vai trò giám sát của cấp ủy nhà trường, tăng cường công tác quản

lý của Ban Giám hiệu, gắn rõ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên giám sát, phát hiện, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm

quyền xử lý những cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị dạy thêm, tổ chức dạy

thêm không đúng quy định. Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND thành phố, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo nếu để xảy ra sai

phạm trong phạm vi quản lý.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;                (để b/c)

- Thường trực HĐND thành phố;

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Chiến

		2024-01-22T16:40:00+0700

		2024-01-22T22:44:22+0700

		2024-01-23T08:10:34+0700

		2024-01-23T08:10:34+0700

		2024-01-23T08:10:34+0700